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ABSTRAKT ČJ

Magisterská práce „Osobnost Milady Šubrtové“ pojednává o uměleckém i

rodinném životě české operní pěvkyně. Nejprve se zabývá jejími začátky a jejím

zázemím. Poté popisuje její dospívání a školy, které Milada Šubrtová

vystudovala. Profesory, kteří paní Šubrtovou velice ovlivnili. Práce se zaměřuje

na počátky její kariéry, na první role, ve kterých hrála. Na první angažmá, které

dostala. Na úspěchy a pády. Práce popisuje její lásku k milovanému muži a k

jejíma dvěma nejbližším přátelům panu profesoru J. Mrázkovi a paní profesorce

Christině Kluge-Mrázkové. Dočtete se zde o jejích angažmá a hostování v

českých divadlech. V této práci se také můžete dočíst, jakých úspěchů dosáhla,

kolik velkých rolí má v repertoáru a jakým byla člověkem. V práci jsem se také

zaměřila na odborné kritiky představení a vystoupení paní M.Šubrtové a udělala

anylýzu některých jejích nahrávek. Jinak Práce obsahuje dva rozhovory. Prvním z

nich je rozhovor s paní PhDr. Christinou Kluge-Mrázkovou, která osobně znala

paní Miladu Šubrtovou a byla její blízkou přítelkyní. Druhým z nich je rozhovor s

panem starostou obce Chříče Ing. Petrlíkem. Na jeho popud bylo založeno po její

smrti muzeum Milady Šubrtové ve stejnojmenné vesnici. Na závěr mé práce

dělám rozbor dotazníku ohledně "Osobnosti Milady Šubrtové", který jsem

vytvořila za účelem poznání, kolik respondentů zná tuto skvělou operní pěvkyni.

ABSTRAKT AJ

Master thesis, The personality of Milada Šubrtová, focuses on the artistic and

family life of the Czech opera singer. Firstly, it looks at her beginnings and her

background. Then it describes Milada Šubrtová’s adolescence and her education.

Professors who influenced Lady Šubrtová greatly. The thesis focuses on the

beginning of her career, the first role in which she played. On the first

engagement she ever received. On her successes and failures. The thesis

describes how much she loved her husband and the two closest friends -

Professor J. Mrázek and Professor Christina Kluge-Mrázková. You will have the

opportunity to read about her engagement and the hosting in Czech theaters. In

this thesis you can also read about her achievements, many great roles in her

repertoire and about her personality. In my thesis, I also focused on the

professional critics of Mrs.Šubertová performances and analysed some of her

recordings. The thesis includes two interviews. The first one is an interview with

PhDr. Christina Kluge-Mrázková who knew Mrs. Milada Šubrtová personally and

who was her close friend. The second one is an interview with Ing. Petrlík, the

mayor of a village Chříč. Thanks to his initiative, there was established a

museum of Milada Šubrtová in this village after her death. At the conclusion of

my thesis I have made an analysis of the questionnaire regarding "Personality of

Milada Šubrtová" which I created in order to know how many respondents know

this great opera singer.
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Úvod

Jako téma mé magisterské práce jsem si vybrala ''Osobnost Milady

Šubrtové'', jelikož si myslím, že to byla výborná umělkyně a nezapomenutelná

operní zpěvačka, pro kterou byla hudba celým životem. Patřila právem k

umělcům tzv. ''zlaté éry Národního divadla'' a myslím si, že by se od ní mnozí

mohli učit s jakou láskou by se mělo zpívat a uvědomit si, že nezáleží jen na

krásně předvedených tónech, ale i na srozumitelnosti textu, energii a síle

prožitku, kterou zpěvák posluchačům předává.

Cílem práce je popsat Miladino dětství, studium, první amatérské i

profesionální úspěchy, soutěže, různá ocenění , angažmá, manželství s panem

dirigentem Janem Tichým a velice blízké celoživotní přátelství s paní profesorkou

Christinou Kluge-Mrázkovou a panem profesorem Jaroslavem Mrázkem. Můžete

se zde také dočíst s jakou grácií se zhostila svých velkých operních rolí a že jich

nebylo vůbec málo a jaký obrovský úspěch měla u posluchačů a kritiků nejen v

České Republice. Také jsem si dovolila do své práce zařadit, mnou vytvořený,

průzkum trhu, který ukazuje na to, jak vysoké procento z dotazovaných lidí zná v

dnešním století osobnost Milady Šubrtové, ví jaké role zpívala a také jaká

ocenění a tituly dostala.

Želbohu víme, že život každého člověka není naplněn jen krásnými

okamžiky, ale objevují se i nepěkné, smutné a někdy i tragické události. Do

těchto událostí by se v životě Milady Šubrtové určitě dali zařadit smrt její

maminky, která celý život žila jen pro ni a její kariéru a starala se o ni s tou

největší mateřskou láskou. Později i smrt jejího milovaného manžela pana

dirigenta Jana Husa Tichého, po které už paní Milada Šubrtová neměla takovou

touhu do života a do zpěvu, jako dříve.

Nedílnou součástí profesního života umělce je kritika. Ať už pozitivní, nebo

negativní. V jedné z mých kapitol se kritikám z novin a časopisů také věnuji.

Kritikám, které byly uveřejněny zde v Čechách, ale i v zahraničí.

V mé diplomové práci jsem také udělala analýzu různých nahrávek paní
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M.Šubrtové. Konkrétně nahrávky Rusalky a Julie od A.Dvořáka.

Součástí této práce je také rozhovor o Miladě Šubrtové s již výše zmíněnou

paní profesorkou Christinou Kluge-Mrázkovou. Právě ona totiž byla nejlepší

přítelkyní paní Milady Šubrtové. Jejich přátelství trvalo desítky let a společně se

svými manželi byli permanentně v kontaktu. Jejich vztah nebyl jen přátelský, ale

i kolegiální, protože spolu často vystupovali na koncertech. Jelikož paní M.

Šubrtová dávala hodiny zpěvu paní Christině Kluge-Mrázkové, už od jejích 24 let,

dalo by se říci, že byla i její učitelkou zpěvu a jak sama paní profesorka Kluge

říká, byla pro ni paní Milada Šubrtová ''druhou maminkou'' a pan dirigent Jan

Tichý ''druhým tatínkem'' tady v Čechách.

Dále v mé práci zmiňuji Pamětní síň Milady Šubrtové, která vznikla po

jejím úmrtí ve vesnici Chříč. A také zde přikládám krátký rozhovor o paní

Šubrtové s panem starostou Ing. Vladimírem Petrlíkem.
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Dětství a studium

Paní Milada Šubrtová se narodila dne 24. května 1924 ve Lhotě u Kralovic,

což je malá vesnice v okresu Plzeň-sever.

Rodný dům paní Milady Šubrtové ve Lhotě u Kralovic

Narodili se zde i její rodiče, kteří spolu dokonce chodili do jedné třídy. Její

tatínek vystudoval průmyslovou školu v Praze a přitom ještě zvládl pomáhat

jejímu dědečkovi, který byl strojní zámečník. Postupem času si uvědomil, že už

ve Lhotě žít nechce, přijal místo u Elektrických podniků a přestěhoval se s celou

rodinou do Prahy. V té době byly Miladě jen čtyři roky. Zpočátku se často

stěhovali a Milada kvůli tomu musela měnit základní školu, ale v roce 1939

ukončila povinnou školní docházku v měšťanské škole v ulici Národní obrany v

Praze.

Když se její rodiče rozhodovali jak to bude s Miladou dále, zjistili že jí

velice baví zpěv. Maminka ji v tomto směru podporovala, avšak tatínek řekl, že si

nepřeje, aby se Milada stala zpěvačkou a ať se radši živí normální kancelářskou
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prací. Z toho důvodu nastoupila Milada po měšťanské škole na školu obchodní na

Žižkově, kterou v roce 1942 zdárně ukončila.

Po jejím absolvování získala pracovní místo v kanceláři u firmy Laita a Blažek,

což byly obuvnické přípravy.

V roce 1943 byla nasazena do továrny Walter, a.s., v Jinonicích a tím

pádem se vyhnula povinnosti jít do říše jako roční 24. Pracovala opět v kanceláři

a když o rok později onemocněla zánětem pohrudnice, byla na čtyři měsíce

hospitalizována do nemocnice a po jejím návratu už pro ni ve Waltrových

závodech nebyla práce a tak už se nenahlásila do zaměstnání nikam.

Po skončení války ji tatínek zavezl na místo svého pracoviště, do

Elektrických podniků, kde absolvovala půlroční kurz u tzv. Hollerithových strojů a

získala opět místo v kanceláři. Podle jejích slov zde práce byla únavná, nudná a

strašně ji nebavila. Proto nebylo překvapením, že se stále častěji z práce

omlouvala. Svému nadřízenému tvrdila, že musí odejít dříve z důvodu nahrávání


[…]

Cizí kněžna Rusalka Dvořák, Antonín

Constanze
Die Entfiíhrung aus dem
Serail / Únos ze serailu Mozart, Wolfgang Amadeus

Corilla

Le convenienze ed
inconvenienze teatrali /
Poprask v opeře, Viva la
Mamma! Donizetti, Gaetano

Dceruška / správcova Malířský nápad Zich, Otakar

Donna Anna Don Giovanni Mozart, Wolfgang Amadeus
Elisabeth de Valois /
Alžběta z Valois Don Carlos Verdi, Giuseppe
Elsa von Brabant Lohengrin Wagner, Richard
Emilie Marty Věc Makropulos Janáček, Leoš
Esmeralda Prodaná nevěsta Smetana, Bedřich

Fiordiligi
Cosi fan tutte / Ženy jsou
ženy Mozart, Wolfgang Amadeus

Floria Tosca Tosca Puccini, Giacomo
Frasquita Carmen Bizet, Georges
Gilda Rigoletto Verdi, Giuseppe

Giulietta
Les Contes d'Hoffmann /
Hoffinannovy povídky Offenbach, Jacques

Hedvika Čertova stěna Smetana, Bedřich.
Chloe Piková dáma / Piková dáma Čajkovskij, Pjotr Iljič
I. hlas Zbojnická balada Kašlík, Václav
Ió Pochodeň Prométheova Hanuš, Jan
Jano Její pastorkyňa Janáček, Leoš
Jenůfa Její pastorkyňa Janáček, Leoš
Jiná žínka Rusalka Dvořák, Antonín
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Jitka Dalibor Smetana, Bedřich
Karolina Dvě vdovy Smetana, Bedřich
Karolka Její pastorkyňa Janáček, Leoš

Kateřina Zuzana Vojířová Pauer, Jiří

Klava Kovaleva
Moloda hvardija / Mladá
garda Mejtus, Julij Sergejevič

Kněžna Cert a Káča Dvořák, Antonín
Kněžna Lucerna Novák, Vítězslav
Kněžna V trojském zámečku Nossberger, Quido

Komisařla

Děsjať dněj, kotoryje potrjasli
mir / Deset dní, které otřásly
světem Karminskij, Mark Veniaminovič

Komorná Čert a Káča Dvořák, Antonín

Koryfeové Židi za carja / Ivan Susanin Glinka, Michail Ivanovič
Krasava Libuše Smetana, Bedřich
Ksenija Boris Godunov Musorgskij, Modest Petrovič
Kurážné děvče Honzovo království Ostrčil, Otakar
Lady Macbeth Macbeth Verdi, Giuseppe

Lauretta
Oboručenue v rnonastyre /
Maškaráda Prokofjev, Sergej Sergejevič

Leonora 11 trovatore / Trubadúr Verdi, Giuseppe
Libina Její pastorkyňa Fibich, Zdeněk
Libuše Libuše Smetana, Bedřich
Lidka Dvě vdovy Smetana, Bedřich
Lidunka V studni Blodek, Vilém
Lišák Příhody lišky Bystroušky Janáček, Leoš
Liza Pikovaja doma / Piková dáma Čajkovskij, Pjotr Iljič

Ljudmila / Ludmila
Ruslan i Ljudmila / Ruslan a
Ludmila Glinka, Michail Ivanovič

Louise Louise / Louisa Charpentier, Gustave
Ludiše Braniboři v Čechách Smetana, Bedřich
Marguerite
/ Markétka Faust / Faust a Markétka Gounod, Charles
Mária Nepokoření Kalaš, Julius
Marina Dimitrij Dvořák, Antonín
Mařenka Prodaná nevěsta Smetana, Bedřich
Micaela Carmen Bizet, Georges
Milada Dalibor Smetana, Bedřich
Mimi La Bohéme / Bohéma Puccini, Giacomo
Miranda Bouře Fibich, Zdeněk
Mrs. Alice Ford Falstaff Verdi, Giuseppe
Musetta La Bohéme / Bohéma Puccini, Giacomo
Musova žena Musa Džalil Žiganov, Nazib Gajazovič
Nedda Pagliacci / Komedianti Leoncavallo, Ruggero
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Olympia
Les Contes d'Hogmann /
Hoffmannovy povídky

Offenbach, Jacques

Pamina
Die Zauberflöte / Kouzelná
flétna

Mozart, Wolfgang Amadeus

Panoš Nevěsta messinská Fibich, Zdeněk
Plavci Žizň za carja / Ivan Susanin Glinka, Michail Ivanovič
Rosalinde Die Fledermaus I Netopýr Strauss, Johann
Rusalka Rusalka Dvořák, Antonín

Santuzza
Cavalleria rusticana / Sedlák
kavalír Mascagni, Pietro

Sestra Vodník Vomáčka, Boleslav
Siebel Faust / Faust a Markétka Gounod, Charles
Sieglinde Die Walkare / Valkýra Wagner, Richard
Šárka Šárka Fibich, Zdeněk

Tatjana
Jevgenij Oněgin / Evžen
Oněgin Čajkovskij, Pjotr Iljič

Třetí anděl České jesličky Křička, Jaroslav
Turandot Turandot Puccini, Giacomo
Vendulka Hubička Smetana, Bedřich
Vičenka Braniboři v Cechách Smetana, Bedřich
Violetta Valéry La traviata / Violetta Verdi, Giuseppe
Zuzana Zuzana Vojířová Pauer, Jiří

Žena
La Voix humaine / Lidský
hlas Poulenc, Francis

Ženský hlas Psohlavci Kovařovic, Karel
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Příloha č.3
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Příloha č.4
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Příloha č.5
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Příloha č.6
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Příloha č.7
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Příloha č.8
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Příloha č.9
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Příloha č.10
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Příloha č.11
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Příloha č.12

58

Příloha č.13

59

Příloha č.14

Přikládám CD s nahrávkami Milady Šubrtové od Supraphonu a Studia Principium.
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