Oponentský posudek na magisterskou písemnou práci Adély Škopkové

Téma: Osobnost Milady Šubrtové

Magisterská práce se zaměřila na významnou osobnost české hudební kultury, sopranistku Miladu Šubrtovou. Práce sumarizuje nejen její soukromý a umělecký život, ale je obohacena o rozhovory s jejími nejbližšími přáteli manžely Mrázkovi. Dále obsahuje průzkum mezi studenty Hamu, do jaké míry znají tuto významnou osobnost české operní scény a výsledky zpracované do grafů. V další kapitole rekapituluje pozitivní i negativní kritiky z našeho i zahraničního tisku. Závěrečnou kapitolu Adéla Škopková věnuje vlastnímu pohledu na tuto významnou pěvkyni. Vyjadřuje osobní subjektivní názor na technické klady i nedostatky v nahrávkách Supraphonu Rusalka z roku 1962 s orchestrem ND a dirigentem Z.Chalabalou a živým záznamem Rusalky s orchestrem La Fenice rovněž s dirigentem Z.Chalabalou z roku 1958.

V příloze doplnila práci informacemi o množství nastudovaných rolí a fotografiemi z muzea věnovanému její osobnosti.

Práce splňuje předepsaný rozsah a její přínos je především díky rozhovorům s jejími blízkými. Přesto by však měly být tyto rozhovory zapracovány do absolventské práce jinou písemnou formou. Pouze doslovně přepsané odpovědi jsou nedostačující vzhledem k vyžadované odbornosti práce. Oceňuji vlastní odvážné názory vyjádřené v kapitole nahrávek Rusalky.

Navrhuji hodnotit C

Oponent doc.Helena Kaupová

23.5.1016

doc. Helena Kaupová